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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na historii katolicismu v Koreji od jeho počátku. Popisuje

okolnosti, za kterých se náboženství v zemi objevilo a následné perzekuce prvních věřících,

které byly výsledkem střetu s neokonfucianismem. Charakterizuje období před japonskou

okupací a během ní, ve kterém církev sice mohla legálně fungovat, nicméně byla podrobena

stávajícímu režimu a přizpůsobovala se požadavkům vlády. Práce pokračuje dobou po

osvobození, kdy se církev přestala věnovat pouze vnitřním záležitostem a postupně se začala

angažovat ve společnosti. V návaznosti na Druhý vatikánský koncil aktivně hájila lidská práva

a upozorňovala na dehumanizační trendy politiky. Poslední část práce popisuje dnešní stav

církve a vztah k Vatikánu, tradici mučedníků a uvádí cíle, které si Korejská biskupská katolická

konference klade.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the history of Catholicism in Korea from its very beginning.

It describes the background of its appearance there as well as the clash with Neo-Confucianism

and following persecutions of the first believers. It defines a period before and during Japanese

occupation when the Catholic Church was legal but also had to conform to demands of the

government. The thesis then focuses on a period after the liberation of the nation, when the

Church stopped being merely inward-looking and slowly became involved in the matters of the

society. Following the Second Vatican Council it actively stood up for human rights and drew

attention to dehumanizing trends of the regime’s policies. The last part includes today’s states

of the Church, its relationship with Vatican, the tradition of Korean Martyrs and the goals of

the Catholic Bishops‘ Conference of Korea.
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Úvod

Ačkoliv je křesťanská tradice v Koreji přítomná teprve dvě stě let, církev se podílela na

historických událostech, které Koreu vymodelovaly do dnešní podoby. V současnosti patří mezi

jedno z nejrozšířenějších náboženství Koreje.

Je zvykem mluvit o křesťanství v souvislosti s Koreou obecně, ačkoliv příchod a první

perzekuce se týkají katolické církve a následná modernizace po otevření země je spjata

s protestantskou odnoží. Mým cílem je separovat katolicismus a pokračovat v jeho

charakteristice a popisu klíčových momentů i po uzavření mezinárodních smluv na konci 19.

století. Zajímá mě, jakým způsobem a zejména v jakých směrech se projevoval vliv Vatikánu

v diskusích představitelů církve v Koreji a jejích následných reformách, také případný rozdíl

jeho dopadu na zahraniční misionáře a na korejské kněze. Zde se také nabízí otázka míry

angažovanosti Svatého stolce v procesu ustavení katolické církve v Koreji.

Práci dělím do osmi kapitol, které líčí vývoj církve od jejího založení r. 1784 až po

dnešní dobu. První kapitola představuje proces, kdy první učenci, zaujati poznatky a novým

myšlenkovým proudem ze Západu, aplikovali své představy o víře do praxe. Náboženství

nebylo ve státě založeném na neokonfuciánských principech tolerováno a první katolíci byli

v průběhu staletí stíháni. Navazuji dobou před okupací Japonskem, kdy bylo křesťanství

povoleno a na scénu přibyli protestanti. Pod japonskou správou katolická církev nechtěla

riskovat nově nabytá práva evangelizovat, zaměřila se na svůj rozvoj a zaujala vůči vládě

pasivní postoj. S korejskou válkou a definitivním rozpolcením Koreje došlo také k rozdělení

církve. Vzhledem k tomu, že postrádám dostatek relevantních důvěryhodných zdrojů ohledně

situace na Severu, v práci se tím nadále nezabývám. Katolicismus se postupně angažoval ve

společnosti, zprostředkovával humanitární pomoc a v době vlády I Sŭng-mana bojoval proti

autoritářskému režimu. Během následujících dekád byli věřící silně ovlivněni Druhým

vatikánským koncilem, stavěli se za lidská práva a kritizovali diktátorský způsob vedení státu.

V poslední kapitole zobrazuji katolickou církev v kontextu dnešní doby, popisuji její postavení

ve společnosti, vnitřní charakter, její vztah k Vatikánu a k vládě.

Čerpám především z cizojazyčných materiálů a snažím se skloubit pohledy korejských

a západních autorů. Korejské zdroje zpravidla zdůrazňují význam svých předků a zásluhy za

příchod náboženství připisují výhradně jim, západní autoři zahrnují do výkladu také snahy

zahraničních misionářů v celosvětovém kontextu. Publikace, se kterými pracuji, mi poskytují

chronologický výklad katolických dějin v Koreji pouze po příchod protestantů, poté historickou

linii skládám z úryvků, poskytujících dílčí informace. Za stěžejní zdroj, který mi slouží jako
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pomyslná páteř textu, volím webové stránky Korejské katolické biskupské konference, ačkoliv

ne vždy disponují objektivním obsahem.

Pro přepis korejských názvů a slov používám českou vědeckou transkripci, ve většině

případů do závorky v uvádím čínské znaky, buď v poznámce nebo v samotném textu. Pasáže,

které cituji z dekretů, vyhlášek nebo tisku, odlišuji kurzívou, případně odděluji jako samostatný

odstavec.
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1. Počátky přijetí křesťanství

1.1. Setkání Korejců s novým náboženstvím

Za začátek korejského křesťanství je oficiálně považován rok 1784, od něhož lze

s jistotou odvodit linii korejského katolicismu. Setkání s náboženstvím se však odehrávala již

mnohem dříve a názory na to, jak významnou roli hrála v šíření víry po zemi, se diametrálně

liší.

První nám známý pokus šířit křesťanství v Koreji vzešel r. 1565 od jezuitského kněze

Gaspara Villely1, který působil v japonských komunitách. Není jisté, jestli se mu to povedlo2 a

pokud ano, jak dlouho v Koreji pobýval, nicméně v dopise psaném r. 1571 v Goe3 detailně

popsal Koreu i korejský lid. Jak dominikáni, tak františkáni v čele s Antoniem de Santa Maria4

se rovněž pokusili dostat do země, výpravy skončily neúspěchem.5

V Koreji se první misionáři údajně objevili během imdžinských válek (1592-1598).

Tojotomi Hidejoši6 zahájil na jaře r. 1592 své expanzivní plány invazí do Koreje. Podle Juana

Ruize de Mediny7 využil příležitosti zbavit se korejského etnika žijícího na jižních ostrovech

Japonska a Japonců, kteří konvertovali ke křesťanství a včlenil je do armády. Spirituálně se o

křesťany staral jezuitský kněz Gregorio de Cespedes8, který byl za doprovodu přítele Leo

1 Gaspar Villela (1526-1572): V jiných pramenech je uváděn také jako Caspar Vilela nebo Gaspar Vilela. Narodil

se v Portugalsku, do Japonska přijel na podzim r. 1554, kde působil ve městech Hirado a Ikitsuki. Poté byl povolán

do města Goa. Zdroje se rozcházejí v tom, kde zemřel, některé uvádí město Goa, jiné tvrdí, že ho smrt zastihla na

cestě domů v Melace.
2 Kněz při cestování z města Kjóto na ostrov Kjúšú na čas zmizel, proto někteří věří, že se mu povedlo proniknout

do Koreje. Ostatní se domnívají, že pouze navrhl plán, který nezvládl před smrtí r. 1572 uskutečnit. - GRAYSON,

James Huntley. Korea - a religious history. Rev. ed. New York: Routledge, 2002, s. 140. ISBN isbn0-7007-1605-

x.; RUIZ DE MEDINA, Juan G. a John BRIDGES. The Catholic Church in Korea: its Origins, 1566-1784. Roma:

Istituto Storico S.I., 1991, s. 36.
3 RUIZ DE MEDINA, Juan G. a John BRIDGES. The Catholic Church in Korea: its Origins, 1566-1784. Roma:

Istituto Storico S.I., 1991, s. 36.
4 Antonio de Santa Maria (?-1669): Byl poslán do Číny v květnu 1633 a podílel se na diskuzích ohledně

konfuciánských ritů. - ADRIANO a Olga DROR. Opusculum de sectis apud Sinenses et Tunkinenses: A small

treatise on the sects among the Chinese and Tonkinese : a study of religion in China and North Vietnam in the

eighteenth century. Ithaca, N.Y.: Southeast Asia Program Publications, Southeast Asia Program, Cornell

University, 2002. s. 221. ISBN 087727732X.
5 IRAOLA, Antton Egiguren. True Confucians, bold Christians: Korean missionary experience. A model for the

third millennium. (Studies in World Christianity and Interreligious Realtions). New York: Rodopi B.V., 2007. 188

s. ISBN 978-9042022928.
6 Tojotomi Hidejoši (1539-1598) Sjednotil politicky roztříštěné Japonsko a dostal se tak do čela správy země. -


[…]

http://english.cbck.or.kr/19833
http://english.cbck.or.kr/statistics/19833
http://english.cbck.or.kr/19833
http://english.cbck.or.kr/statistics/19833
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Biskupská konference jako své cíle uvádí výměnu názorů a studium všech záležitostí,

týkajících se všeobecného blaha, zejména s ohledem na formy a metody evangelických aktivit,

přizpůsobené dobám a okolnostem národa. Záležitosti zvažuje, vydává vyhlášky a

implementuje je. Dále si klade za cíl uvádět do praxe výnosy a nařízení, které obdrží od Svatého

stolce, a pokud je třeba, žádá jej o nalezení společného řešení. Biskupská konference jedná tak,

aby hájila zájmy a blaho světové i korejské církve.287

287 CBCK Information. In: Catholic Bishops‘ Conference Of Korea [online]. 2019 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

http://english.cbck.or.kr/information

http://english.cbck.or.kr/information
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na katolicismus v Koreji, odděluje jej od

dalších křesťanských náboženství a soustřeďuje se na důležité momenty, postavy a charakter

církve od jejího založení po současnost. Ukazuje jeho vztah s Vatikánem a z toho plynoucí

důsledky v různých historických etapách.

V první kapitole nejprve popisuji pozadí, na kterém se náboženství do Koreje dostalo.

Existují dva výklady, jeden poukazuje na snahu misionářů proniknout různými způsoby do

země, druhý připisuje zásluhy výhradně Korejcům, kteří křesťanství přinesli z Číny. Oficiální

založení církve je spojené s příchodem nově pokřtěného I Sŭng-huna z Pekingu roku 1784.

Začátky byly strastiplné, věřící postrádali vedení a byli perzekuováni, často se stali obětmi

frakčních bojů.

Navazuji obdobím po uzavření mezinárodních smluv o obchodu, kdy bylo náboženství

oficiálně povoleno. Vedle katolíků začali v Koreji misijní činnost protestanti. Během krátké

doby se stali znakem modernity a fungovali v rámci celé společnosti výrazněji než katolická

církev, která byla po perzekucích minulého století uzavřena do sebe. Od tohoto momentu se

proto většina zdrojů zaměřuje na protestanty, popřípadě mluví o křesťanství obecně. Abych

vycizelovala informace o katolické větvi, v této a následující kapitole jsem čerpala z biografie

biskupa Mutela, tehdejší hlavy církve, jehož postoje a názory do velké míry charakterizovaly

pozici katolicismu zmíněné doby.

V období japonské okupace poukazuji na pasivní postoj církve vůči vládě, která

přijímala opatření, aby její vliv na společnost minimalizovala. Japonsko zasahovalo do výuky

podle náboženských osnov, do katolické hierarchie a přimělo všechny podílet se na

šintoistických obřadech.

V navazující kapitole popisuji situaci, která vznikla při rozdělování Koreje a po něm.

Komunismus pro církev představoval hrozbu, z toho důvodu Vatikán podpořil vládu vzniklou

na jihu poloostrova a katolíci zaujali silně antikomunistický postoj.

Po korejské válce se katolicismus postupně začal angažovat v sociální pomoci a v

politice. Reformy Druhého vatikánského koncilu vybudily církev jak k vnitřním změnám, tak

k aktivitě ve společnosti. V práci uvádím tři dekrety, které se dle mého názoru podepsaly na

změnách v Koreji nejvíce.

Během doby autoritářských režimů se katolicismus nechal slyšet prostřednictvím nově

vzniklé Katolické kněžské asociace za spravedlnost, která bojovala za lidská práva. Nabyla tím

v očích lidí na popularitě a ukotvila své místo ve společnosti.
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Práci zakončuji kapitolou, ve které se soustřeďuji na současnou podobu církve a věřících

v Koreji. Uvádím, jaký je její vztah k Vatikánu, v čem se angažuje a jaké cíle si klade.

Při zkoumání korejské církve a jejího napojení na Vatikán je těžké učinit závěr, k jakým

změnám došlo při zvýšení percentuálního zastoupení Korejců ve vedoucích pozicích církve.

V dobách, kdy v čele stáli západní misionáři, byla církev do velké míry pasivní a mohla se

projevit pouze do té míry, aby se nevystavila nebezpečí zániku. S „pokorejštěním“ hierarchie

vzrostla její angažovanost v socio-politickém dění, což můžeme připisovat novým impulzům

z Vatikánu být aktivní složkou společnosti i prostému faktu, že kněží byli korejskými občany

s potřebou zasadit se o blaho národa, ovšem i tady je především třeba brát v potaz změněný

dobový kontext.

Z uvedených zdrojů vyplynulo, že zájmy Vatikánu v Koreji byly do druhé světové války

minoritní a vyhlášky či opatření, které měly na Koreu dopad, byly vydávány primárně kvůli

situaci v Číně nebo Japonsku (viz spor ohledně ritů, šintoistické obřady). Svatý stolec začal

pěstovat užší vztah s Koreou v době rozpínání komunismu, navázal s ní r. 1947 diplomatické

vztahy vysláním prvního apoštolského delegáta a podpořil vládu jižní Koreje jako jedinou

legitimní vládu na Korejském poloostrově. Papež Jan Pavel II. dvakrát navštívil Koreu v době,

kdy Korejci usilovali o demokracii a současný papež František absolvoval cestu do Koreje

krátce po své inauguraci. Všechny návštěvy byly součástí širší vatikánské politiky v regionu. V

každém případě je Korejská republika dnes plnohodnotným článkem v rámci celosvětové

církve.

Část materiálů, ze kterých jsem čerpala, nebylo objektivních a texty byly často

v rozporu. V těchto situacích jsem se snažila dojít k závěru, který odpovídal kontextu doby,

možnostem působení a vlivu církve v dané době a jiným parametrům.
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