Oponentský posudek na bakalářskou práci Anny Chyňavové

„Korea, Vatikán a dějiny korejské katolické církve“

Studentka ve své bakalářské práci představuje přehled dějin katolické církve v Koreji.

Téma je v kontextu koreanistiky zásadní, a tedy dobře zvolené. Za nešikovně zvolený považuji

celkový rozvrh práce. Ve své konečné podobě se totiž jedná o povrchní narativ dějin bez

hlubšího záběru. O tom svědčí i členění čtyřicetistránkového jádra práce do osmi kapitol. Na

průměrných pěti stranách věnovaných každému období nebylo možné jít do hloubky.

Zadání sice studentce ukládalo zmapovat celé období dějin katolické církve, ale

zároveň se měla zaměřit na klíčové události, postavy a dokumenty. To studentce nechalo

prostor k vlastnímu výzkumu. Tento potenciál bohužel zůstal nerealizován.

Text je na jednu stranu srozumitelným přehledem dějin, a pro čtenáře, který se chce

s problematikou seznámit může být přínosný. Zároveň ale člověk zůstává s neustálým

pocitem, že by chtěl a potřeboval vědět více k dané události či postavě.

Autorka primárně vychází ze sekundární literatury a pramenů v angličtině. Pozitivní

je, že shromáždila a pracuje se všemi zásadními texty a zdroji, které k tématu jsou. Bohužel,

vůbec nerealizuje svůj koreanistický potenciál. Opomíjí primární i sekundární zdroje

v korejštině. Taktéž je škoda, že se v práci nikterak neodráží její studijní pobyt v Koreji, kde

mohla řadu témat obohatit výzkumem v terénu, ať už se jedná o návštěvu poutních míst či

katolických muzeí. V podstatě každá z kapitol otevírá řadu otázek, na kterých by autorka

mohla ukázat své koreanistické kompetence.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Studentka výborně pracuje

s citacemi a poznámkovým aparátem. Problémy neshledávám ani v transkripci. Text je

srozumitelný a je vždy jasné, co chce autorka říct.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

celkové hodnocení velmi dobře.
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